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Szanowni Państwo,

Konferencja Bezpieczeństwo zbiorów. Wyzwania i rozwiązania w obszarze fizycznego, 
cyfrowego i prawnego zabezpieczania kolekcji publicznych jest efektem współpracy Polskiego 
Stowarzyszenia Inwentaryzatorów Muzealnych, Muzeum Historii Fotografii i Archiwum 
Narodowego w Krakowie. Jest to już szósta konferencja tematyczna, którą realizujemy w 
ośmioletniej historii działalności naszego Stowarzyszenia, powiązana z dorocznym Walnym 
Zebraniem Członków Stowarzyszenia. Objęcie spotkania honorowym patronatem przez 
Prezydenta Miasta Krakowa jest dla nas zaszczytem, a zapowiedziany udział przedstawicieli 
Dyrekcji krakowskich muzeów, cieszy nas w sposób szczególny.

Głównym celem tegorocznej konferencji jest aktualizacja wiedzy i wymiana doświadczeń z 
zakresu szeroko pojętego bezpieczeństwa kolekcji publicznych. Zaproszeni prelegenci 
zaprezentują ogólny obraz aktualnych zagrożeń i wyzwań związanych z opieką nad zbiorami, 
ujętych z perspektywy danej specjalizacji. Poruszana podczas spotkania problematyka 
dotyczyć będzie prewencji konserwatorskiej i stosowania w tym celu najnowocześniejszych 
technologii, a także całego spektrum procedur zabezpieczania zbiorów na wystawach. Ponadto 
omówiony zostanie temat fizycznego i prawnego zabezpieczenia zbiorów podczas użyczeń i 
transportu, zarówno z perspektywy inwentaryzatora, przewoźnika, jak i ubezpieczyciela. 
Konferencja ma również na celu zaakcentowanie aktywnej roli inwentaryzatora, który powinien 
dysponować odpowiednimi narzędziami w celu mitygowania wspomnianych zagrożeń. 
Tematyka spotkania będzie oscylować wokół zagadnień ochrony dziedzictwa w jego 
najbardziej aktualnym wymiarze – poruszone będą zatem także kwestie ewakuacji i digitalizacji 
zbiorów w kontekście konfliktu zbrojnego. Szerokie zagadnienie organizacji, a następnie 
ochrony, prawidłowego korzystania i zabezpieczania cyfrowych zasobów instytucji, w tym baz 
danych, będą ostatnim tematem naszego spotkania. 

Spodziewamy się, że wydarzenie będzie platformą współdziałania i wymiany wiedzy pomiędzy 
pracownikami muzeów, inwentaryzatorami, archiwistami i ekspertami z poszczególnych 
dziedzin. Jednym z naszych celów jest ułatwienie współpracy i wymiany doświadczeń 
pomiędzy branżą komercyjną, działającą w obszarze ochrony dziedzictwa,  i instytucjami 
muzealnymi, które statutowo mają za zadanie to dziedzictwie chronić.

W imieniu Organizatorów serdecznie zapraszamy!

Julia Pronobis
Polskie Stowarzyszenie Inwentaryzatorów Muzealnych

Marek Świca
Muzeum Fotografii w Krakowie

Prof. dr hab. Wojciech Krawczuk
Archiwum Narodowe w Krakowie
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POLSKIE STOWARZYSZENIE 
INWENTARYZATORÓW MUZEALNYCH (PSIM) 
Polskie Stowarzyszenie Inwentaryzatorów Muzealnych powołane zostało 
w listopadzie 2015 roku w Warszawie podczas Zjazdu Inwentaryzatorów 
Muzealnych, zorganizowanego w Zamku Królewskim w Warszawie – 
Muzeum. Stowarzyszenie ma charakter ogólnopolski i zrzesza 
inwentaryzatorów oraz osoby odpowiedzialne za zarządzanie zbiorami 
w muzeach, galeriach, instytucjach kultury z całego kraju, gromadzących 
materialne i niematerialne dziedzictwo kulturowe: dzieła sztuki, fotografie, 
pamiątki historyczne, etnografię, militaria, technikę, obiekty przemysłowe, 
sztukę nowych mediów i in. Stowarzyszenie zrzesza obecnie ok. 160 
członków. Główne cele działalności Stowarzyszenia skupiają się na 
rozwoju kompetencji zawodowych inwentaryzatorów i opiekunów 
zbiorów, wypracowywaniu dobrych praktyk, narzędzi i standardów pracy w 
obszarze administrowania i zarządzania zbiorami oraz kolekcjami 
cyfrowymi, integracji środowiska zawodowego i merytorycznym wsparciu 
dla pracowników wykonujących zadania inwentaryzatora i opiekuna 
zbiorów, inicjowaniu zmian w przepisach prawa w dziedzinie 
muzealnictwa i ochrony zbiorów oraz wzmacnianiu roli inwentaryzatorów 
zarówno w strukturach muzeów, jak i w środowisku zawodowym 
muzealników. Stowarzyszenie realizuje te cele poprzez prowadzenie 
bezpłatnych szkoleń z zakresu podstawowych zadań inwentaryzatora, 
organizowanie webinariów, warsztatów i konferencji tematycznych 
z udziałem ekspertów, opracowywanie i udostępnianie wzorów 
dokumentów na stronie internetowej PSIM, dzielenie się wiedzą zdobytą w 
praktyce w zakresie interpretacji i realizacji obowiązujących przepisów w 
formie publikacji lub poprzez korespondencję mailową czy kontakty 
bezpośrednie z członkami, współpracę z innymi stowarzyszeniami 
i organizacjami muzealników w kraju i za granicą, a także dyrekcjami 
muzeów oraz organami administracji państwowej, samorządowej 
i ekspertami współpracującymi z instytucjami kultury.

Kontakt:
Polskie Stowarzyszenie Inwentaryzatorów Muzealnych
Plac Zamkowy 4, 00-277 Warszawa 
e-mail: stowarzyszeniepsim@gmail.com 

www.stowarzyszeniepsim.pl

Organizatorzy       
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MUZEUM FOTOGRAFII W KRAKOWIE (MUFO) 

Muzeum Fotografii w Krakowie (MuFo) jest jedyną w Polsce publiczną 
placówką muzealną poświęconą temu medium. Powołane zostało 
zarządzeniem prezydenta miasta Krakowa z 31 stycznia 1986 roku jako 
państwowe Muzeum Historii Fotografii w Krakowie na bazie placówki 
muzealnej utworzonej w strukturze Krakowskiego Towarzystwa 
Fotograficznego. Od 1999 roku jest samorządową instytucją kultury, 
wpisaną do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez Gminę Miejską 
Kraków oraz Państwowego Rejestru Muzeów, prowadzonego przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Muzeum Historii Fotografii 
im. Walerego Rzewuskiego w Krakowie, zwane też dalej Muzeum 
Fotografii lub MuFo, aktualnie działa w oparciu o nowy statut, nadany w 
dniu 12 stycznia 2022 roku przez Radę Miasta Krakowa. Misją Muzeum 
jest: „dbanie o powierzone dziedzictwo kulturowe, uzmysławianie roli 
przeszłości i pamięci we współczesnym społeczeństwie, ale także bycie 
instytucją nowoczesną, rozumianą jako miejsce żywych spotkań 
i wymiany poglądów dotyczących współczesnych problemów wizualności 
oraz kanonów kulturowych. Charakter zgromadzonych dotychczas 
zbiorów predestynuje MuFo do stawiania istotnych pytań 
problematyzujących zagadnienia fotografii i szerzej obrazu tak, by czynić 
z Muzeum ważny ośrodek inspiracji oraz centrum dobrych praktyk. Tej 
strategii podporządkowana jest zarówno polityka gromadzenia zbiorów, 
jak i działalność wystawiennicza, wydawnicza, edukacyjna oraz 
badawcza. W rzeczywistości rządzonej mechanizmami konkurencji MuFo 
tworzy oryginalną koncepcję muzeum opartą na zasadzie przyjazności dla 
odbiorcy i otwartości na jego potrzeby”. Obecnie, zgodnie z nowym 
statutem, w skład Muzeum wchodzą: 1) MuFo Rakowicka (ul. Rakowicka 
22A) – siedziba główna, która udostępniona została publiczności jesienią 
2021 roku, po trwających niemal dwa lata pracach modernizacyjnych 
związanych z dostosowaniem zabytkowego budynku dawnej zbrojowni do 
potrzeb działalności muzealnej. W budynku powstały nowoczesne 
przestrzenie ekspozycyjne i edukacyjne, biblioteka z czytelnią, sala 
konferencyjna i księgarnia muzealna. Wiosną 2022 roku w budynku 
otwarta została wystawa główna „Co robi zdjęcie?” – pierwsza w Polsce 
ekspozycja mierząca się z zagadnieniem kulturowej roli fotografii, 
obejmującej jej historię, teraźniejszość i przyszłość. 2) Oddział – MuFo 
Józefitów (ul. Józefitów 16), który oddany został do użytku po gruntownej 
modernizacji w październiku 2020 roku. W nowo wyremontowanym 
i wyposażonym budynku znajdują się nowoczesne pracownie 
konserwatorskie i digitalizacyjne, magazyny zbiorów, Dział Inwentarzy 
oraz Dział Fotografii i Technik Fotograficznych. Ten wyjątkowy oddział 
Muzeum, prezentujący pracę nowoczesnej instytucji oraz edukujący 
widzów, jak najlepiej dbać o domowe archiwa, można zwiedzać 
z przewodnikiem po uprzednio dokonanej rezerwacji. 3) Oddział – 
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MuFo Strzelnica (ul. Królowej Jadwigi  220) – w zabytkowym budynku 
Strzelnicy Muzeum prowadzi działalność od 2018 roku. Mieszczą się tu 
dwie sale wystawiennicze – w jednej z nich prezentowana jest wystawa 
stała „Portret”, w drugiej działa Klub MuFo Strzelnica. Przy sprzyjającej 
pogodzie można korzystać z atrakcji zlokalizowanych w ogrodzie. 
W budynku działa również muzealna księgarnia i restauracja Projekt 
Strzelnica. Muzeum realizuje aktualnie swoje zadania w oparciu 
o opracowaną pod koniec 2017 roku pierwszą w historii instytucji 
„Strategię rozwoju Muzeum Fotografii w Krakowie na lata 2018-2023”, 
która podlega corocznej ewaluacji.

Kontakt:
Muzeum Fotografii w Krakowie
ul. Rakowicka 22A, 31-510 Kraków 
e-mail: sekretariat@mufo.krakow.pl 

www.mufo.krakow.pl
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ARCHIWUM NARODOWE W KRAKOWIE 

Archiwum Narodowe w Krakowie jest jednym z najstarszych archiwów 
w Polsce. Jego historia sięga drugiej połowy XIX wieku, kiedy to 
2 września 1878 roku w Krakowie rozpoczęło działalność Krajowe 
Archiwum Aktów Grodzkich i Ziemskich, które dało podwaliny obecnej 
instytucji. Z dniem 1 października 1919 roku archiwum przeszło pod 
zwierzchnictwo Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego jako Archiwum Ziemskie, a w 1936 roku zostało 
przekształcone w Archiwum Państwowe w Krakowie. W dniu 1 lutego 
1952 roku instytucję połączono z Archiwum Aktów Dawnych Miasta 
Krakowa, z siedzibą przy ul. Siennej 16. Na podstawie Rozporządzenia 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 5 grudnia 2012 roku w 
sprawie zmiany nazwy oraz określenia zakresu działania, 29 grudnia 2012 
roku Archiwum Państwowe w Krakowie przekształcono w Archiwum 
Narodowe w Krakowie. Instytucja posiada Oddziały w Nowym Sączu 
i Tarnowie oraz Ekspozyturę w Nowym Targu i należy do sieci archiwów 
państwowych w Polsce. W latach 2017-2020 powstała nowa siedziba 
Archiwum przy ul. Rakowickiej 22, która jest najnowocześniejszym tego 
rodzaju  obiektem w kraju. Budynek posiada specjalistyczne systemy 
ochrony przeciwpożarowej, wentylacji, klimatyzacji oraz dostarczania 
ciepła i chłodu, panele fotowoltaiczne na dachu z inteligentnym systemem 
zarządzania. Część magazynowa obiektu może pomieścić 70 tysięcy 
metrów bieżących akt, oprócz klasycznych magazynów mieści chłodnie 
do przechowywania archiwalnych materiałów fotograficznych 
i audiowizualnych oraz zapasowe repozytorium cyfrowe działające na 
rzecz całej sieci archiwów państwowych. Archiwum ma charakter otwarty 
i gromadzi materiały przekazywane przez instytucje państwowe, 
samorządowe, stowarzyszenia, urzędy stanu cywilnego, instytucje 
gospodarcze, osoby prywatne. Przejmowane archiwalia związane są 
przede wszystkim z Krakowem i Małopolską. Obok gromadzenia, 
opracowywania i udostępniania materiałów archiwalnych zadaniem 
Archiwum jest również nadzór nad powstawaniem i przechowywaniem 
dokumentacji oraz profilaktyka konserwatorska. Archiwum prowadzi 
także prace naukowe, wydawnicze oraz popularyzatorskie w zakresie 
historii i archiwistyki.

Kontakt:
Archiwum Narodowe w Krakowie
ul. Rakowicka 22E, 31-510 Kraków 
e-mail: sekretariat@ank.gov.pl 

www.ank.gov.pl
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KOMITET ORGANIZACYJNY KONFERENCJI:
Natalia Fyderek – członek Zarządu PSIM, Główny Inwentaryzator Muzeum Fotografii 
w Krakowie
Julia Pronobis – Prezes PSIM, Z-ca Dyrektora Muzeum „Pamięć i Tożsamość” im. św. Jana 
Pawła II w Toruniu
dr Elżbieta Cyganik – członek Zarządu PSIM, Adiunkt w Dziale Digitalizacji i Zarządzania 
Zasobami Cyfrowymi w Muzeum Narodowe w Krakowie
Dominika Sośnicka – członek Zarządu PSIM, Główny Inwentaryzator Zbiorów Muzealnych 
Muzeum Książąt Lubomirskich, Zakład Narodowy im. Ossolińskich
Monika Sędzikowska-Raczyńska – członek PSIM, Główny Inwentaryzator Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu
Aneta Jasionek – Skarbnik PSIM, Główny Specjalista, inwentaryzator/kustosz Muzeum 
Historii Żydów Polskich POLIN
Małgorzata Przybyszewska – Sekretarz PSIM, Główny Inwentaryzator Muzeum Podlaskiego 
w Białymstoku
Natalia Ładyka – Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej PSIM, emerytowany Główny 
Inwentaryzator Zamku Królewskiego w Warszawie – Muzeum
Łukasz Rutka – Wiceprezes PSIM, Główny Inwentaryzator Muzeum Górnictwa Węglowego 
w Zabrzu

AUTORZY PROGRAMU MERYTORYCZNEGO:
Natalia Fyderek – członek Zarządu PSIM, Główny Inwentaryzator Muzeum Fotografii 
w Krakowie
Julia Pronobis – Prezes PSIM, Z-ca Dyrektora Muzeum „Pamięć i Tożsamość” im. św. Jana 
Pawła II w Toruniu

REDAKCJA MATERIAŁÓW KONFERENCYJNYCH:
dr Elżbieta Cyganik – członek Zarządu, Adiunkt w dziale Digitalizacji i Zarządzania Zasobami 
Cyfrowymi w Muzeum Narodowe w Krakowie

OPRACOWANIE GRAFICZNE MATERIAŁÓW PROMOCYJNYCH 
I BROSZURY: 
Dominika Sośnicka – członek Zarządu PSIM, Główny Inwentaryzator Zbiorów Muzealnych 
Muzeum Książąt Lubomirskich, Zakład Narodowy im. Ossolińskich
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15—16 maja 2023, Kraków

BEZPIECZEŃSTWO ZBIORÓW 
Wyzwania i rozwiązania w obszarze fizycznego, cyfrowego 
i prawnego zabezpieczania kolekcji publicznych

PROGRAM

15 maja 2023

Konferencja — część I / Muzeum Fotografii w Krakowie, ul. Rakowicka 22 A

12.30–13.30 Rejestracja uczestników konferencji, przerwa lunchowa
13.30–13.50 Otwarcie pierwszego dnia konferencji 
            — Marek Świca, Dyrektor Muzeum Fotografii w Krakowie
            — Julia Pronobis, Prezes Polskiego Stowarzyszenia Inwentaryzatorów Muzealnych

Sesja I 
BEZPIECZEŃSTWO ZBIORÓW – wykłady otwierające 
13.50–14.15 Nowoczesne podejście do zabezpieczania zbiorów – standardy i wyzwania 
            — Michał Dziuba, Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów
14.15–14.40 Konserwacja muzealna jako system długofalowej ochrony zbiorów 
            — dr Janusz Czop, Konserwator muzealny
14.40–15.05 (nie)Bezpieczna cyfryzacja zasobów - cyfrowe zagrożenia oraz ochrona zbiorów 
            i dokumentacji 
            — Wojciech Adamczyk, Muzeum Historii Fotografii
15.05–15.30 Przerwa kawowa

Sesja II
BEZPIECZEŃSTWO CYFROWE – część I 
15.30–15.45 Najnowsze technologie digitalizacyjne w celach zabezpieczenia i ochrony dziedzictwa              
                       kulturowego oraz możliwości ich odwzorowania: cyfrowe i analogowe
            — Krzysztof Buczek, Skanowanie.pl
15.45–16.05 Piql – polisa na życie danych
            — dr Katarzyna Woźniak, Jędrzej Sabliński, Piql
16.05–16.20 Dyskusja i podsumowanie sesji
16.20–16.30 Przerwa oraz organizacja wyjścia i wyjazdu na wizyty studyjne
16.45–17.45 Wizyty studyjne: MuFo Józefitów, Archiwum Narodowe w Krakowie
19.30–22.00 Koktajl – spotkanie integracyjne w Muzeum Fotografii w Krakowie (Rakowicka 22 A)



/7           /8           Program   
16 maja 2023

Konferencja — część II / Archiwum Narodowe w Krakowie, ul. Rakowicka 22 E

Sesja I 
PRZECHOWYWANIE I ZABEZPIECZANIE ZBIORÓW W INSTYTUCJACH: INFRASTRUKTURA, PREWEN-
CJA, PROCEDURY
009.00–9.20 Rejestracja uczestników
009.20–9.30 Otwarcie drugiego dnia konferencji 
            — prof. Wojciech Krawczuk, Dyrektor Archiwum Narodowego w Krakowie
            — Julia Pronobis, Prezes Polskiego Stowarzyszenia Inwentaryzatorów Muzealnych
009.30–9.50 Przeprowadzka zasobu archiwalnego do nowej siedziby Archiwum Narodowego 
            w Krakowie – bezpieczeństwo zasobu – założenia i realizacja
            — Małgorzata Bochenek, Archiwum Narodowe w Krakowie
            Magazyny pasywne Archiwum Narodowego w Krakowie – założenie i funkcjonowanie 
            — Marcin Sieja, Archiwum Narodowe w Krakowie
09.50–10.10 Metodologia RE-ORG jako skuteczne narzędzie do poprawy warunków i sposobów 
            przechowywania zbiorów muzealnych
            — Anna Napierała, Muzeum Narodowe w Poznaniu
10.10–10.30 Zabezpieczanie zbiorów fotograficznych: od identyfikacji do przygotowania na wypadek  
                       wystąpienia katastrofy
            — Anna Seweryn, Archiwum Narodowe w Krakowie
10.30–10.50 Bezpieczeństwo zbiorów archeologicznych od nabycia po opakowania
            — Katarzyna Reszka, Ewelina Więcek-Bonowska, Muzeum Warszawy
10.50–11.10 Opakowania archiwizacyjne dla obiektów muzealnych
            — Piotr Tyrna, Beskid Plus sp.j. Tyrna, Cybuch
11.10–11.25 Dyskusja i podsumowanie sesji
11.25–11.50 Przerwa kawowa

Sesja II
PRZECHOWYWANIE I ZABEZPIECZANIE ZBIORÓW NA WYSTAWACH I W TRAKCIE TRANSPORTU
11.50–12.10 Wieloświat w MNK. Zbiór potencjałów i możliwości
            — Aneta Krzyszkowska-Pyrcz, Joanna Sobczyk, Wiktor Radziejowski, Muzeum Narodowe
            w Krakowie
12.10–12.30 Rola planów ochrony w organizacji systemu bezpieczeństwa w muzeum. Teoria i praktyka
            — Zbigniew Szewczyk, Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku
12.30–12.50 Artystyczna wizja vs. proceduralna rzeczywistość. Analiza procesu wypożyczenia dzieł              
                       sztuki na wybranych przykładach
            — Katarzyna Mróz, Muzeum Sztuki w Łodzi
12.50–13.10 Bezpieczeństwo fizyczne zbiorów w trakcie transportu i podczas wypożyczenia
            — Bartosz Majda, Art Transit
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13.10–13.30 Dodatkowe zapisy do umów ubezpieczenia, sytuacja geopolityczna a ubezpieczenia              
                       eksponatów podczas transportu, wystąpienie szkody – zasady postępowania
            — Blanka Kuzdro-Chodor, MARSH
13.30–13.45 Dyskusja i podsumowanie sesji
13.45–14.45 Przerwa obiadowa

Sesja III
BEZPIECZEŃSTWO CYFROWE - część II 
14.45–15.05 Zapewnienie bezpieczeństwa danych przy użyciu systemu MUZA 
            — Łukasz Ściebior, Kamil Zarębski, MobileMS sp. z o.o. – System MUZA
15.05–15.25 Nowe media – nowe wyzwania. Zarządzanie cyfrowymi dziełami sztuki w kolekcjach              
                       muzealnych
            — Natalia Fyderek, Muzeum Fotografii w Krakowie, Monika Kozioł, Nowohuckie Laborato 
                        rium Dziedzictwa Ośrodka Kultury im. C.K. Norwida
15.25–16.00 Dyskusja i podsumowanie konferencji
16.00–16.15 Przerwa oraz organizacja wyjścia i wyjazdu na wizyty studyjne
16.30–17.30 Wizyty studyjne: MuFo Józefitów, Archiwum Narodowe w Krakowie
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Nowoczesne podejście do zabezpieczania zbiorów – standardy i wyzwania 
[15.05.2023]
Michał Dziuba, Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów
Słowa kluczowe: bezpieczeństwo, ochrona, zagrożenia, elektronika, mechanika, system

W dobie szybko zmieniających się rodzajów zagrożeń, spotykanych w czasie 
udostępniania, przemieszczania oraz podczas przechowywania zbiorów, jednym 
z wiodących wyzwań jest zaplanowanie i wdrożenie skutecznych metod 
przeciwdziałania zjawiskom mogącym skutkować utratą lub zniszczeniem zbiorów, jak 
również stanowiących zagrożenie dla samego obiektu, często o charakterze 
zabytkowym. Istotnym jest także bezpieczeństwo samego życia i zdrowia osób 
przebywających w chronionych przestrzeniach. Przedmiotowe wystąpienie będzie 
skupiało swoją uwagę na podstawowych metodach i technikach prewencyjnego 
zwalczania, niwelowania post factum negatywnych skutków głównych zagrożeń dla 
bezpieczeństwa muzeów oraz obiektów zabytkowych. Jest tu mowa o zagrożeniach 
związanych z przestępczością, pożarem, zdarzeniami losowymi. W ujęciu wyzwań 
spotykanych w tej dziedzinie w ostatnich latach zaprezentowany zostanie aspekt 
budowy kompleksowego systemu ochrony zbiorów i samego obiektu. Przy tej okazji 
poruszona zostanie problematyka wymogów stawianych przez prawo, ograniczeń 
związanych z charakterystyką zbiorów, czy samych budowli, pozostających pod opieką 
danej instytucji, ale również konieczności stosowania wynikających z nich niekiedy 
kompromisów, szczególnie w kontekście zabezpieczeń mechanicznych, 
elektronicznych, czy ochrony fizycznej, dopełnionych właściwie wdrożonymi 
procedurami. Sposób analitycznego podejścia do tak istotnej kwestii zostanie 
zaprezentowany w oparciu wiedzę, kierunkowe wykształcenie, połączone z wieloletnim 
praktycznym doświadczeniem pracowników Narodowego Instytutu Muzealnictwa 
i Ochrony Zbiorów.

Konserwacja muzealna jako system długofalowej ochrony zbiorów muzeum 
[15.05.2023]
Dr Janusz Czop, Konserwator Muzealny
Słowa kluczowe: konserwacja, prewencja, badania, zarządzanie ryzykiem, ochrona 
zbiorów

Konserwacja muzealna ma kluczowe znaczenie w realizacji statutowego celu każdego 
muzeum, jakim jest zachowanie i udostępnianie dziedzictwa kulturowego w jak 
najlepszym stanie i jak najdłużej. Prowadzenie działalności konserwatorskiej 
w rozumieniu dziedziny naukowo-artystycznej opiera się  o trzy wzajemnie 
uzupełniające się obszary: prewencję, diagnostykę i leczenie. Przy czym zgodnie 
z zasadą, iż zapobieganie zniszczeniom jest bardziej efektywne i mniej kosztowne 
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w dłuższej perspektywie czasowej niż konserwacja interwencyjna, od kilku dekad  
priorytetowa w muzeum stała się konserwacja prewencyjna, czyli unikanie lub 
minimalizowanie zniszczeń poprzez eliminowanie ich przyczyn. Realizacja tak 
zdefiniowanej i zhierarchizowanej współczesnej konserwacji muzealnej  powinna 
opierać się o metodę zarządzania ryzykiem jako podstawowego narzędzia zarządzania 
zbiorami i ich ochroną, z wykorzystaniem wiedzy na temat mechanizmów działania 
dziesięciu podstawowych czynników zagrażających zbiorom muzealnym, jakimi są: 
1. Bezpośrednie siły fizyczne, 2. Przestępstwa, 3. Ogień, 4. Woda, 5. Zagrożenia 
biologiczne, 6. Zanieczyszczenia, 7. Światło i promieniowanie UV i IR, 8. Niewłaściwa 
temperatura, 9. Niewłaściwa wilgotność względna, 10. Rozproszenie. Przedstawiony 
proces pozwala na najbardziej efektywne wykorzystanie sił i środków na 
konserwatorską ochronę zbiorów poprzez nadanie priorytetu największym 
zagrożeniom.

(nie)Bezpieczna cyfryzacja zasobów - cyfrowe zagrożenia oraz ochrona 
zbiorów i dokumentacji obiektów muzealnych [15.05.2023]
Wojciech Adamczyk, Muzeum Fotografii w Krakowie
Słowa kluczowe: phishing, sieć, kopie zapasowe, procedury

Każda organizacja przetwarza różnego typu zasoby cyfrowe i dokumenty, które są 
istotnym elementem związanym z podstawą ich funkcjonowania, rozwoju i realizacji 
instytucjonalnych celów strategicznych. W jaki sposób bronić dostępu do cennego 
„złota informacyjnego” przed zagrożeniami oraz dbać o odpowiednio wysoki poziom 
ochrony na wypadek możliwości wystąpienia incydentu? W pierwszej części 
wystąpienia omówione zostaną najczęściej występujące rodzaje zagrożeń 
internetowych oraz sieciowych, które mogą negatywnie wpłynąć na bezpieczeństwo 
oraz stabilność działania cyfrowych zasobów przetwarzanych wewnątrz organizacji. W 
drugiej części przedstawione zostaną praktyki i rozwiązania wpływające na 
podniesienie bezpieczeństwa oraz ochronę danych, jak również minimalizację ryzyka 
przed różnymi zagrożeniami informatycznymi.

Najnowsze technologie digitalizacyjne w celach zabezpieczenia i ochrony 
dziedzictwa kulturowego oraz możliwości ich odwzorowania: cyfrowe 
i analogowe [15.05.2023]
Krzysztof Buczek, Skanowanie.pl
Słowa kluczowe: skanowanie strukturalne, zabezpieczenie dziedzictwa kulturowego, 
wierne reprinty
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Celem prezentacji jest ukazanie potencjału, który tkwi w zastosowaniu najnowszej 
technologii dostępnej na dzień dzisiejszy, tj. skanowania strukturalnego w procesie 
zabezpieczenia dziedzictwa kulturowego. Autor przedstawi nowatorskie podejście do 
procesu zachowania zabytków kultury dla przyszłych pokoleń. Przyjmuje przy tym, że 
wraz z postępem technologicznym i wzrostem dostępności narzędzi cyfrowych 
pojawiły się nowe możliwości w dziedzinie zabezpieczania i dokumentowania zbiorów. 
Objaśniona zostanie technologia skanowania strukturalnego, która umożliwia tworzenie 
wiernych cyfrowych kopii zabytków, artefaktów i innych obiektów kulturowych 
w sposób, który nie jest możliwy przy użyciu tradycyjnych metod skanowania. Wskazuje 
przy tym na zabytki i inne obiekty kulturowe, które uległy zniszczeniu lub degradacji na 
przestrzeni lat, a ich oryginalne cechy mogą być trudne do zidentyfikowania 
i zrekonstruowania. W interpretacji tego materiału badawczego zostaną omówione 
wyzwania związane z wdrożeniem skanowania strukturalnego aby zapewnić, że 
korzyści płynące z tej technologii będą mogły być realizowane przez wszystkich, którzy 
chcą chronić dziedzictwo kulturowe dla przyszłych pokoleń. Rozważania prowadzą do 
wniosku, że ochrona dziedzictwa kulturowego jest jednym z najważniejszych wyzwań 
dzisiejszego społeczeństwa. W związku z tym zastosowanie technologii skanowania 
strukturalnego może stanowić cenne narzędzie dla konserwatorów i archeologów do 
monitorowania zmian i ochrony dóbr kulturowych w czasie.

Piql – polisa na życie danych [15.05.2023]
Jędrzej Sabliński, dr Katarzyna Woźniak, PIQL Polska
Słowa kluczowe: piql, cyberbezpieczeństwo, trwałość, nośnik, polisa

Cyfrowe dane zapełniają świat. Liczba informacji podwaja się co każde dwa lata, a 20% 
z nich uznawanych jest za cenne dla ludzkości. Tym samym coraz więcej danych 
archiwizujemy, digitalizujemy, udostępniamy, a także generujemy w cyfrowej postaci – 
co natomiast z zabezpieczaniem w taki sposób, by mieć pewność, że w przypadku 
kryzysowej sytuacji nasze bezcenne zasoby przetrwają? Tradycyjne metody 
zabezpieczania cyfrowych plików nie nadążają za wciąż rosnącą ilością zagrożeń, które 
obecne są we współczesnym świecie – cyberataki, zmieniająca się technologia, ryzyko 
utraty podczas migracji z nośnika na nośnik, koszty utrzymania repozytoriów. Istnieje 
wiele różnych sposobów zabezpieczeń, w przypadku których występują problemy 
techniczne, kosztowe, organizacyjne. Nie zawsze realna jest również zmiana organizacji 
przechowywania zasobów. Jednym z przykładów poradzenia sobie ze współczesnymi 
zagrożeniami utraty danych jest zabezpieczenie ich życia za pomocą Piql – technologii 
łączącej żywotność tradycyjnego nośnika informacji z kodami binarnymi. 
Wykorzystanie światłoczułego nośnika i zapisanie na nim zero-jedynkowych danych 
zapewnia trwałość na ponad tysiąc lat. Właściwe opracowanie strategii 
przechowywania cyfrowych danych, z uwzględnieniem zabezpieczenia w razie 
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kryzysowych sytuacji, stanowi swego rodzaju polisę na ich życie. Cyberbezpieczeństwo 
zasobów instytucji i firm to także spokój ich użytkowników.

Przeprowadzka zasobu archiwalnego do nowej siedziby Archiwum 
Narodowego w Krakowie – bezpieczeństwo zasobu – założenia i realizacja 
[16.05.2023]
Małgorzata Bochenek, Archiwum Narodowe w Krakowie
Słowa kluczowe: pakowanie, zabezpieczanie, transport, bezpieczeństwo, 
przechowywanie

W latach 2020-2022 Archiwum Narodowe w Krakowie zrealizowało największą w sieci 
archiwów państwowych w Polsce przeprowadzkę zasobu archiwalnego do nowej 
siedziby. Proces przygotowawczy do przeprowadzki rozpoczęto w roku 2016 r. 
W pracach przygotowawczych opracowano założenia i harmonogram przewozów 
archiwaliów, zapoznano się z wydanymi normami i rekomendacjami dotyczącymi 
przewozu materiałów archiwalnych, przeprowadzono projekty pilotażowe, wewnętrzne 
szkolenia, analizę ryzyka, audyt biologiczny, opracowano warunki przeciwdziałania 
zagrożeniom oraz metodykę i specyfikację zabezpieczania i pakowania archiwaliów. 
W nowym budynku Archiwum przygotowano magazyny do wprowadzenia akt, 
zapewniono odpowiednie warunki przechowywania, wyposażenie magazynów, 
ustabilizowano warunki środowiskowe oraz zainstalowano systemy reagowania na 
wypadek zagrożenia w budynku.  Przeprowadzkę zrealizowano w ramach 
kompleksowej usługi zewnętrznej w trybie from shelf to shelf, wyspecyfikowano środki 
przewozu, zbiorcze opakowania transportowe oraz sposób oznaczenia i identyfikacji 
przewozów. Przeprowadzono szkolenia wykonawców usługi, zapewniono niezbędną 
ochronę. Do nowego budynku przewieziono ok. 26 km akt. Po zakończeniu 
przeprowadzki, w nowym budynku przeprowadzono kontrolne badania biologiczne oraz 
wewnętrzny audyt warunków przechowywania zasobu po relokacji. 

Magazyny pasywne Archiwum Narodowego w Krakowie – założenie 
i funkcjonowanie [16.05.2023]
Marcin Sieja, Archiwum Narodowe w Krakowie
Słowa kluczowe: odnawialne źródła energii, magazyny pasywne

Jednym z przykładów realizacji skupiających w sobie nowe wyzwania i szanse dla 
magazynowych budynków pasywnych jest bez wątpienia gmach nowego budynku 
Archiwum Narodowego w Krakowie przy ul. Rakowickiej 22E. Składa się z on z dwóch 
segmentów: magazynowego i biurowego. Jego powierzchnia użytkowa liczy ok. 14 000 
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m².  Magazyny archiwalne, rozłożone na ośmiu kondygnacjach, mogą pomieścić ok. 70 
000 metrów bieżących akt. Segment biurowy liczy sześć kondygnacji – mieszcząc biura, 
nowoczesne pracownie konserwacji i digitalizacji, introligatornię, wielomodułową 
czytelnię materiałów archiwalnych oraz salę audiowizualną na 180 osób, a także 
serwerownię ogólnokrajowego Zapasowego Repozytorium Cyfrowego Archiwów 
Państwowych. Nowy budynek został zrealizowany według projektu Pracowni 
Konserwacji Zabytków „Arkona” sp. z o.o. z 2016 r. Roboty budowlane prowadziła firma 
Skanska SA. Nieruchomość na ten cel nieodpłatnie przekazała Archiwum w 2013 r. 
Agencja Mienia Wojskowego, natomiast finansowanie inwestycji, wartej ok. 123 mln zł, 
w całości pochodzi ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W dniu 
29 maja 2020 r. nastąpiło przekazanie budynku Archiwum przez wykonawcę 
i rozpoczęto prace związane z jego wyposażeniem i uruchomieniem. Celem inwestycji 
było stworzenie bezpiecznych warunków dla długotrwałego przechowywania 
materiałów archiwalnych, wchodzących w skład narodowego zasobu archiwalnego, 
poprzez wybudowanie i wyposażenie nowoczesnego budynku. W tym celu założono 
wspólne przygotowanie ciepła i chłodu dla obu budynków, realizowane przez pompy 
ciepła. W obiekcie zastosowano nowoczesne systemy geotermalne. Źródłem ciepła 
i chłodu są tu sondy głębinowe oraz tzw. pale aktywne. Ze względu na fakt, że 
projektowane posadowienie obiektu przewidziano na palach wierconych, 
zaprojektowano kolumny geotermalne – pale wyposażone w przewody rurowe, 
przeznaczone do wykorzystania ciepła warstwy przypowierzchniowej gruntu. Dzięki tym 
nowoczesnym rozwiązaniom technologicznym zapewnione zostały odpowiednie 
warunki klimatyczne do przechowywania cennego zasobu archiwalnego. Jednocześnie 
nakłady ekonomiczne na ten cel stają się w znaczący sposób mniejsze w stosunku do 
tradycyjnych metod zapewniających ogrzewanie oraz klimatyzację dla obiektu.

Metodologia RE-ORG jako skuteczne narzędzie do poprawy warunków 
i sposobów przechowywania zbiorów muzealnych [16.05.2023]
Anna Napierała, Muzeum Narodowe w Poznaniu 
Słowa kluczowe: RE-ORG, metodologia RE-ORG, Muzeum Narodowe w Poznaniu 

Celem prezentacji będzie przedstawienie głównych założeń metodologii RE-ORG, jak 
również przedstawienie zmian zastosowanych w dwóch oddziałach Muzeum 
Narodowego w Poznaniu – w Wielkopolskim Muzeum Wojskowym oraz Muzeum 
Instrumentów Muzycznych – w oparciu o zasady RE-ORG. Badania ICCROM z 2010 r. 
wykazują, że 60% zbiorów na całym świecie jest zagrożonych z powodu przepełnienia 
magazynów i złych warunków przechowywania obiektów. W takiej sytuacji muzea nie są 
w stanie zapewnić właściwej ochrony swoich zbiorów ani wykorzystywać ich do badań 
i edukacji. W sytuacjach szczególnego zagrożenia nie można wdrożyć skutecznych 
działań interwencyjnych. Systematycznie narastający problem staje się coraz 
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trudniejszy do rozwiązania dla instytucji borykających się z niewystarczającymi 
środkami finansowymi. ICCROM i UNESCO opracowały w 2011 r. metodologię RE-ORG, 
której głównym celem jest poprawa warunków przechowywania obiektów 
inwentarzowych w istniejących przestrzeniach magazynowych, bez konieczności 
planowania i budowania nowych pomieszczeń.

Zabezpieczanie zbiorów fotograficznych: od identyfikacji do przygotowania 
na wypadek wystąpienia katastrofy [16.05.2023]
Anna Seweryn, Archiwum Narodowe w Krakowie
Słowa kluczowe: fotografia, techniki fotograficzne, zabezpieczanie fotografii, ratowanie 
fotografii

Fotografie to obiekty o skomplikowanej budowie technologicznej, w strukturze których 
odnajdujemy różnorodne podłoża, spoiwa, metale, czy barwniki. Sposób wytwarzania 
fotografii dawnych, specyfika procesów fotochemicznych oraz użycie niestabilnych 
składowych podczas produkcji materiałów fotograficznych wymagają otoczenia 
przechowywanych w instytucjach kultury fotografii szczególną opieką. Za obiekty 
wrażliwe i narażone na szybką degradację uznawane są fotografie na podłożach 
wykonanych z estrów celulozy, fotografie barwne, obiekty uszkodzone mechanicznie 
i zainfekowane mikrobiologicznie. Punktem wyjścia podczas planowania całościowego 
procesu zabezpieczenia zbiorów powinna być identyfikacja technologiczna fotografii 
oraz ocena stanu ich zachowania. W zależności od typu i ilości materiałów 
fotograficznych oraz możliwości finansowych i lokalowych instytucji możemy zadbać 
o kolejne etapy zabezpieczenia fotografii: opakowanie ochronne, meble czy magazyny 
z kontrolowanym klimatem. Mając na uwadze specyfikę posiadanego zasobu fotografii 
powinniśmy także odpowiednio wyposażyć magazyny ratunkowe i określić procedury 
działania na wypadek wystąpienia katastrofy. Wykonania dodatkowej analizy ryzyka    
wymaga także proces przechowywania obiektów w pomieszczeniach o znacząco 
obniżonej temperaturze, w magazynach-chłodniach lub lodówkach. 

Bezpieczeństwo zbiorów archeologicznych od nabycia po opakowania 
[16.05.2023]
Katarzyna Reszka, Ewelina Więcek-Bonowska, Muzeum Warszawy
Słowa kluczowe: zbiory archeologiczne, akcesja, ewidencja i dokumentacja, 
przechowywanie zbiorów

W Polsce funkcjonują 939 muzea razem z oddziałami (dane GUS za rok 2021; por.: 
Kultura i dziedzictwo narodowe w 2021 r., GUS, Warszawa – Kraków 2022) . Ze względu
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na charakter muzeum, dominują te regionalne i historyczne. Muzeów o profilu 
archeologicznym jest w Polsce 30 – co daje jedynie ok. 3% ogólnej liczby jednostek. 
Jednym z podstawowych obszarów działalności polskich muzeów jest gromadzenie 
i opieka nad zbiorami oraz przechowywanie ponad 20 milionów muzealiów. Spośród 
nich 25,2%  to ruchome zabytki archeologiczne. Zestawiając ze sobą liczby widzimy, że 
3% muzeów (tj. 30 instytucji) winno obsługiwać 25,2% muzealiów (tj. ponad 5 milionów). 
Jasnym staje się, że ciężar opieki nad pozyskiwanym materiałem archeologicznym 
spoczywa również na pozostałych kategoriach muzeów i zagadnienie ich 
bezpieczeństwa dotyczy niemal każdego muzealnika. Na uwadze należy mieć też głos 
środowiska o niedoszacowaniu liczby muzealiów archeologicznych. Według NIK nie 
jest obecnie możliwe ustalenie liczby zabytków archeologicznych w polskich muzeach. 
Ostrożne szacunki wskazują, że w samym okresie 2013-2017 pozyskano ponad 66 mln 
zabytków archeologicznych, w tym 3 mln wydzielonych i 63 mln masowych (por.: 
Ochrona zabytków archeologicznych odkrytych w związku z realizacją inwestycji 
budowlanych, NIK, Kielce 2018). Wraz ze zmianami przepisów obowiązujących muzea, 
w 1996 r. zunifikowane podejście do wszystkich rodzajów zbiorów muzealnych położyło 
kres odrębnemu traktowaniu zabytków archeologicznych. Ustawodawca zrównał 
obowiązki i zasady ewidencjonowania dla wszystkich rodzajów muzealiów, w tym 
materiału archeologicznego. Dodatkowo wprowadzona została dwustopniowość 
nabywania zabytków archeologicznych przez muzea. Powyższe czynniki – środowisko 
prawne, masowość zabytków archeologicznych i niewielka liczba wyspecjalizowanych 
muzeów o profilu archeologicznym powodują, że ruchome zabytki archeologiczne przez 
swoją specyfikę stanowią dla muzealników, w tym dla nas inwentaryzatorów, wyzwanie 
w zakresie bezpieczeństwa. Celem wystąpienia będzie identyfikacja głównych 
elementów składających się na zagadnienie bezpieczeństwa zbiorów archeologicznych 
– na prawidłową ochronę i opiekę nad zabytkami, wskazanie na czym to 
bezpieczeństwo może polegać oraz jakie zagrożenia niesie lekceważenie aspektów 
bezpieczeństwa formalnego zbiorów. Poruszona zostanie rola modelu 
ewidencjonowania zabytków archeologicznych, dostosowanego do ich specyfiki, 
a także gromadzenia informacji zarówno o samych zbiorach, jak i etapach 
wielostopniowego, rozciągniętego w czasie procesu gromadzenia, zakończonego 
bezpiecznym przechowywaniem zabytków archeologicznych w muzealnych 
magazynach. Punktem odniesienia będzie działalność Muzeum Warszawy w zakresie 
zarządzania zbiorami archeologicznymi oraz przepisy obowiązujących aktów prawnych, 
zalecenia pokontrolne NIK, jak również dobre praktyki wypracowywane w polskich 
muzeach. 

Opakowania archiwizacyjne dla obiektów muzealnych [16.05.2023]
Piotr Tyrna, Beskid Plus sp.j. Tyrna, Cybuch
Słowa kluczowe: opakowania archiwizacyjne, zabezpieczenie zbiorów, tektura 
bezkwasowa  
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Muzealnicy w swej codziennej pracy mierzą się z wyzwaniem, jakim jest zapewnienie 
odpowiednich warunków przechowywania zbiorów. Celem wystąpienia jest podzielenie 
się doświadczeniami firmy Beskid Plus w realizacji najbardziej skomplikowanych 
projektów pakowania kolekcji lub poszczególnych obiektów. Nie istnieje jeden wspólny 
mianownik określający wymagania stawiane surowcom wykorzystanym do produkcji 
pudeł służących długoterminowemu zabezpieczeniu. Wykorzystując dokumentację 
zdjęciową obiektów, umieszczonych w wykonanych przez firmę Beskid Plus 
opakowaniach, autorzy przedstawią kilkanaście przykładów realizacji, w których 
decyzja o wyborze konstrukcji, kształtu, czy też surowców produkcyjnych, nastręczała 
szczególne trudności. Zaprezentowane  zostaną przykłady rozwiązań, które pozwoliły 
zabezpieczyć takie obiekty, jak np. ogromne sztandary, fragmenty ciała waleni, maski 
pośmiertne, dagerotypy, czy zbiory botaniczne.

Wieloświat w MNK. Zbiór potencjałów i możliwości [16.05.2023]
Aneta Krzyszkowska-Pyrcz, Wiktor Radziejowski, Joanna Sobczyk, Muzeum Narodowe 
w Krakowie
Słowa kluczowe: zarządzanie ochroną zbiorów, prewencja muzealna, współpraca, 
proces realizacji wystaw,  dokumentacja

W zarządzanie zbiorami wpisana jest ich ochrona. Misją Muzeum Narodowego 
w Krakowie (MNK) jest zapewnić, by dziedzictwo zostało zachowane dla następnych 
pokoleń w stanie niepogorszonym. Jednym z celów, jaki przyświeca podczas realizacji 
zadań statutowych: pozyskiwania nowych nabytków, wypożyczania obiektów, 
przygotowania miejsca i sposobu przechowywania zbiorów, przygotowania ich 
ekspozycji, czy w procesie realizacji wystaw, jest maksymalne spowolnienie procesów 
degradacji. Realizacja tego celu wymaga podejmowania różnego typu działań opartych 
na współpracy kompetentnych specjalistów z różnych obszarów, jak: historyków sztuki, 
inwentaryzatorów, konserwatorów, naukowców, specjalistów z działów technicznych, 
pracowników ekspozycyjnych. Nie sposób wszystkich wymienić. Niezwykle istotne jest 
też rozumienie, że odpowiedzialność za opiekę nad dziełami ciąży na wszystkich 
pracownikach muzeum, a jednym z ich obowiązków jest uświadamianie pozostałych, 
jakie są potencjalne zagrożenia i jak je eliminować bądź minimalizować. Szczególnym 
wyzwaniem w MNK są oddziały, które mają swoje siedziby w historycznych budynkach. 
Rozwiązania wprowadzane tam w celu zapewnienia odpowiednich warunków 
przechowywania nie mogą naruszyć substancji zabytkowej samych budynków. MNK 
mając na uwadze zarówno ochronę zbiorów – w tym tych higroskopijnych i wrażliwych 
– jak i zasady energooszczędności, systematycznie wypracowuje procedury oraz 
wdraża najnowocześniejsze rozwiązania prowadzące do redukcji zużycia energii przy 
jednoczesnym zachowaniu najwyższych standardów ochrony. Należą do nich: systemy 
oświetlenia uruchamiane wraz z przejściem zwiedzających, działania ograniczające 
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infiltrację powietrza, np. dodatkowe szklane przegrody lub automatyczne drzwi oraz 
doszczelnienie lub wymiana okien, stosowanie wielostopniowej filtracji powietrza 
z zanieczyszczeń, badanie i zastosowanie materiałów bezpiecznych pod względem 
emisji lotnych związków organicznych, odchodzenie od stosowania materiałów 
zawierających rozpuszczalniki organiczne na rzecz farb i lakierów 
wodorozcieńczalnych, integracja systemów sterowania mikroklimatem z systemem 
radiowego monitoringu mikroklimatu, uwzględniająca m.in. kontrolę poziomu 
dwutlenku węgla w przestrzeniach otwartych dla zwiedzających, regulacja czasu 
otwarcia galerii.

Rola planów ochrony w organizacji systemu bezpieczeństwa w muzeum. 
Teoria i praktyka [16.05.2023]
Zbigniew Szewczyk, Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku
Słowa kluczowe: plan ochrony, instrukcje

Plan ochrony obiektu to dokument określający, jakiego rodzaju ochrona jest niezbędna 
oraz w jakim zakresie powinna wystąpić, aby właściwie zabezpieczyć budynek. Ma on 
na celu osiągnięcie wysokiego poziomu bezpieczeństwa przed różnymi zagrożeniami,
a także szkodliwymi działaniami ze strony osób trzecich. Przyjęta przez kierownika 
jednostki organizacyjnej koncepcja zabezpieczenia obiektu znajduje swoje 
odzwierciedlenie w planie ochrony. Załączniki do planu ochrony stanowią jego 
integralną część, przy czym wszystkie załączniki włączone do planu ochrony wymagają 
uzgodnienia z Komendantem Wojewódzkim Policji. Do załączników tych zaliczamy: 
a) Instrukcję ruchu osobowo-materiałowego, b) Instrukcję przechowywania kluczy, c) 
Instrukcję współpracy z Policją. Pozostałe instrukcje, które nie wymagają uzgodnień z 
Policją, zawarte są w regulaminie sposobu ochrony muzeum. Określają one min. 
postępowanie pracowników ochrony w przypadku kradzieży lub uszkodzenia mienia, 
sposób pełnienia dyżurów przez pracowników merytorycznych, szczegółowe zasady 
przenoszenia zabytków na terenie muzeum oraz kontroli stanu ilościowego 
i jakościowego zabytków znajdujących się na ekspozycji.

Artystyczna wizja vs. proceduralna rzeczywistość. Analiza procesu 
wypożyczenia dzieł sztuki na wybranych przykładach [16.05.2023]
Katarzyna Mróz, Muzeum Sztuki w Łodzi
Słowa kluczowe: współpraca z artystami, umowy wypożyczenia, transport 
międzynarodowy, case study

Wystąpienie ma na celu analizę procesu wypożyczenia dzieł sztuki do i z instytucji, na 
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podstawie wybranych przykładów współpracy Muzeum Sztuki w Łodzi z osobami 
i instytucjami prywatnymi, tj. artystami, spadkobiercami, kolekcjonerami, galeriami 
a także fundacjami i stowarzyszeniami. Dla pełnego przedstawienia tematu każdy 
z etapów wypożyczenia zostanie ujęty z dwóch perspektyw: głównego inwentaryzatora 
– reprezentanta strony wypożyczającej, oraz koordynatora wystawy – reprezentanta 
strony biorącej do używania. Przyjrzymy się mechanizmom i procedurom 
funkcjonującym w instytucjach muzealnych i zestawimy je z oczekiwaniami 
wypożyczających oraz wizjami artystów. Poznamy metodologię i narzędzia, jakimi 
operują obie strony, sposoby nadzoru i monitorowania działań, minimalizowania ryzyka, 
przyjrzymy się formom komunikacji i poszukamy kreatywnych sposobów 
rozwiązywania konfliktów – od momentu ustalania warunków umowy po instalację 
dzieł na ekspozycji.

Bezpieczeństwo fizyczne zbiorów w trakcie transportu i podczas 
wypożyczenia [16.05.2023]
Bartosz Majda, Art Transit
Słowa kluczowe: bezpieczeństwo, organizacja, procedury, transport, odprawa celna

Realizacja złożonych projektów wystawienniczych stanowi szereg potencjalnych 
zagrożeń dla dzieł sztuki, zabytków, czy dóbr kultury. Przemieszczanie kolekcji 
o statusie publicznym lub prywatnym zawsze wymaga pełnego, kompleksowego 
podejścia, w tym przede wszystkim bezpiecznego, terminowego i profesjonalnego 
transportu. Złożoność procesu logistycznego poszerza katalog potencjalnych zagrożeń 
dla muzealiów – z tego względu należy ocenić zagrożenia i ryzyka w celu ich 
skutecznego ograniczenia lub wyeliminowania. Stopień powodzenia organizacji 
użyczeń i transportu muzealiów jest zależny od znajomości procesu logistycznego, 
a przede wszystkim doświadczenia nabytego przy realizacji skomplikowanych 
i długofalowych projektów wystawienniczych. Wytyczenie założeń i poszczególnych 
etapów transportu użyczanych obiektów, a także określenie kluczowych elementów, 
takich jak eskorta i postoje, perspektywa czasowa, procedury celne i niezbędne 
formalności – ostatecznie pozwalają na prewencyjne i efektywne działanie na rzecz 
przewożonych muzealiów.

Dodatkowe zapisy do umów ubezpieczenia, sytuacja geopolityczna 
a ubezpieczenia eksponatów podczas transportu, wystąpienie szkody – 
zasady postępowania [16.05.2023]
Blanka Kuzdro-Chodor, MARSH
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Słowa kluczowe: dodatkowe zapisy, sytuacja geopolityczna, wystąpienie szkody, utrata 
wartości

Specyfika ubezpieczeń Fine Art wymusza doprecyzowanie zapisów umów 
ubezpieczenia w obszarach różniących się od ogólnych standardów rynkowych, dlatego 
należy szczególnie podkreślić takie obszary, jak restauracja dzieła po szkodzie, 
ewentualna utrata wartości dzieła w związku z zaistniałym zdarzeniem szkodowym, 
zagwarantowanie prawa własności dla właściciela eksponatu po wypłacie 
odszkodowania, kiedy dzieło zostaje odnalezione, zniesienie regresu w stosunku do 
przewoźników transportowych i pracowników muzeum oraz konsekwencje z tym 
związane. Aktualna sytuacja geopolityczna wymusza jeszcze bardziej doprecyzowanie 
zapisów dotyczących ryzyka wojny w czasie transportu oraz ryzyka terroryzmu, 
aktualizowania zapisów w oparciu o zmieniające się sankcje międzynarodowe – 
korzystania z alternatywnych form zabezpieczenia wypożyczanych eksponatów 
z obszarów podwyższonego ryzyka vs. ubezpieczenia „nail to nail”. Podpisując umowę 
użyczenia należy przeanalizować wymogi strony użyczającej, dotyczące m.in. 
włączenia określonej jurysdykcji do ubezpieczenia od ryzyka wojny. Są to elementy 
trudne do uwzględnienia w polisie ubezpieczeniowej na lokalnym rynku, dodatkowo 
utrudniające swobodę w procesie likwidacji szkód ze względu na wymóg obcej 
jurysdykcji (brak znajomości prawa danego kraju). Zabezpieczeniem dodatkowych 
obszarów dla Ubezpieczających/Ubezpieczonych może być rozszerzenie ochrony 
ubezpieczeniowej o dodatkowe klauzule dotyczące m.in. kosztów dodatkowych, 
związanych ze zdarzeniem szkodowym, w tym kosztów powołania ekspertów na 
wypadek sytuacji spornych, np. spadku wartości dzieła po szkodzie, których opinia/e 
pozwolą na konsensus w toczącym się postępowaniu likwidacyjnym. Dla sprawności 
procesu likwidacji szkody należy określić wykaz dokumentów pozwalających na 
sprawne i szybkie zlikwidowanie szkody.

Zapewnienie bezpieczeństwa danych przy użyciu systemu MUZA [16.05.2023]
Łukasz Ściebior, Kamil Zarębski, MobileMS sp. z o.o. – System MUZA
Słowa kluczowe: migracja, backup, redundancja, system MUZA, ransomware, 
zarządzanie użytkownikami, historia zmian

Zapewnienie bezpieczeństwa danych wprowadzanych do systemów bazodanowych 
wymaga szczegółowej analizy całej architektury informatycznej danej instytucji. 
Obszarem, do którego warto jest przyłożyć dużą wagę są funkcjonalności systemu – 
zarówno pod kątem całości, jak i szczegółowego działania części jego modułów.
Przedstawione case studies, dotyczące konieczności przywracania danych po błędach 
użytkowników oraz występujących awariach, obrazują jak ważne są to elementy 
w praktycznym działaniu systemu i funkcjonowaniu instytucji. Podczas prezentacji 
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poruszony zostanie wątek potencjalnej utraty danych w trakcie migracji. Omówiony 
zostanie także sposób, w jaki należy przygotować się i rozpoczynać wdrożenia aplikacji 
– od analizy baz wejściowych, takich jak Mona czy Musnet, po ich łączenie i walidację 
w nowym narzędziu, a także ich przyszłościowe funkcjonowanie w przypadku zmiany 
administratora. Przedstawione zostaną również funkcjonalności systemu zapewniające 
bezpieczeństwo i ochronę danych przed np. atakami brute force, a także rola samej 
polityki bezpieczeństwa. Korzystając z doświadczenia i współpracy 
z instytucjami muzealnymi przeanalizujemy konkretne case studies, pokazujące jak 
zabezpieczyć dane, by w wyniku nieumiejętnego obchodzenie się z nimi nie powodować 
utraty wieloletniej pracy muzealników.

Nowe media – nowe wyzwania. Zarządzanie cyfrowymi dziełami sztuki 
w kolekcjach muzealnych [16.05.2023]
Natalia Fyderek, Muzeum Fotografii w Krakowie
Monika Kozioł, Nowohuckie Laboratorium Dziedzictwa Ośrodka Kultury im. C.K. 
Norwida
Słowa kluczowe: nowe media, zbiory cyfrowe, bezpieczeństwo cyfrowe

Sztuka nowych mediów stawia nowy rodzaj wyzwań przed opiekunami muzealnych 
kolekcji. Wymaga świeżego spojrzenia na tradycyjne, w większości już dobrze opisane 
metody i procesy związane z nabywaniem, dokumentacją, zabezpieczaniem oraz 
udostępnianiem zbiorów. W kontekście obiektów cyfrowych kwestia trwałości, ale także 
właściwego, zgodnego z intencją twórcy korzystania z dzieła nabiera odmiennego 
wymiaru, niż ma to miejsce w przypadku obiektów fizycznych. Wiąże się bowiem 
z koniecznością odpowiedzi na szereg nowych pytań, posiadania nowych kompetencji 
i stałego aktualizowania wiedzy – w ślad za stale rozwijającą się technologią. 
Kompetencje te wykraczają poza tradycyjne narzędzia inwentaryzatora, konserwatora, 
czy szerzej – opiekuna zbiorów muzealnych. Wymagają one często zmiany sposobu 
myślenia o obiekcie muzealnym, jak również poszerzenia grona pracowników lub 
współpracowników muzeum, włączających się w sprawowanie pieczy nad tego rodzaju 
obiektami i odpowiedzialnych za ich bezpieczeństwo. Łączy się także często z nowymi 
wyzwaniami infrastrukturalnymi po stronie instytucji. Przedmiotem wystąpienia będzie 
prezentacja doświadczeń prelegentek w zakresie zarządzania cyfrowymi zbiorami oraz 
identyfikacja głównych problemów i wyzwań, jakie się z tym wiążą, ze szczególnym 
naciskiem na wyzwania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa cyfrowych dzieł 
sztuki. Zaprezentowany także zostanie aktualny stan prawny odnoszący się do opieki 
sprawowanej przez muzea nad tego typu zbiorami na tle szerszej debaty odnoszącej się 
do zachowania dziedzictwa cyfrowego.
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Wojciech Adamczyk
Muzeum Fotografii w Krakowie, Administrator Systemów Informatycznych
Tytuł wystąpienia: (nie)Bezpieczna cyfryzacja zasobów - Cyfrowe zagrożenia oraz 
ochrona zbiorów [15.05.2023]

Absolwent studiów magisterskich na kierunku Inżynieria Komputerowa w Przemyśle na 
Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie. W 2016 r. ukończył 
studia podyplomowe Zarządzanie Projektami Informatycznymi – również na tej uczelni. 
Z informatyką związany zawodowo od ponad 18 lat. Członek Stowarzyszenia Ekspertów 
i Inspektorów Ochrony Danych. Uczestnik projektów informatycznych związanych m.in. 
z digitalizacją zasobów muzealnych w instytucjach kultury. Menedżer oraz konsultant 
wdrożeń i rozwiązań w zakresie budowy infrastruktury i systemów informatycznych.

Małgorzata Bochenek
Archiwum Narodowe w Krakowie, Kierowniczka Oddziału IV 
ds. Zabezpieczania Zbiorów Archiwalnych
Tytuł wystąpienia: Przeprowadzka zasobu archiwalnego do nowej siedziby Archiwum 
Narodowego w Krakowie – bezpieczeństwo zasobu – założenia i realizacja [16.05.2023]

Starszy konserwator materiałów archiwalnych, od 25 lat związana zawodowo 
z Archiwum Narodowym w Krakowie, obecnie pełni funkcję kierownika Oddziału IV ds. 
Zabezpieczania Zasobu Archiwalnego. Specjalizuje się w konserwacji zachowawczej 
obiektów dziedzictwa dokumentacyjnego, prowadzi szkolenia w zakresie konserwacji, 
zabezpieczania i długoterminowego przechowywania materiałów archiwalnych, 
sporządza raporty stanu zachowania archiwaliów, opracowuje warunki 
przechowywania, przygotowuje obiekty zabytkowe do celów ekspozycyjnych. Pracuje 
w grupach konserwatorskich prowadząc realizacje z zakresu konserwacji obiektów 
zabytkowych na podłożu pergaminowym i papierowym. Uczestniczyła 
w multidyscyplinarnych projektach badawczych dotyczących materiałów archiwalnych, 
prowadziła wykłady na kursach archiwalnych. Jest autorką wystąpień konferencyjnych 
oraz artykułów na temat zabezpieczania i przechowywania zasobu archiwalnego. Jest 
współautorką podręcznika Przeprowadzka zasobu archiwalnego. Zalecenia i dobre 
praktyki.

Krzysztof Buczek
Skanowanie.pl sp. z o.o., Wiceprezes Zarządu
Tytuł wystąpienia: Najnowsze technologie digitalizacyjne w celach zabezpieczenia 
i ochrony dziedzictwa kulturowego oraz możliwości ich odwzorowania: cyfrowe 
i analogowe [15.05.2023]
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Jeden z właścicieli i Wiceprezes Spółki Skanowanie.pl sp. z o.o. – pioniera w dziedzinie 
archiwizacji analogowo-cyfrowej na polskim rynku, działającej od marca 1991 r. Od 
samego początku związany z projektami obejmującymi mikrofilmowanie i digitalizację 
zasobów archiwalno-bibliotecznych. Organizator kilkudziesięciu pracowni 
digitalizacyjnych w kraju i na świecie, mi.in. w Bibliotece Narodowej, Centralnym 
Archiwum Wojskowym, Narodowym Archiwum Cyfrowym, Muzeum Narodowym. 
Uczestnik kilkudziesięciu projektów digitalizacyjnych dedykowanych dla instytucji 
krajowych i światowych. Współtwórca polskiego skanera dziełowego CONE. Z 
wykształcenia technik elektronik, inżynier informatyki, Master of Science E-Biznesu na 
Oxford Brooks University. Trener digitalizacyjny, szkoleniowiec Warsztatów 
Digitalizatora organizowanych w całej Polsce. Współtwórca Targów „Dziedzictwo”.

Dr Janusz Czop
Konserwator Muzealny
Tytuł wystąpienia: Konserwacja muzealna jako system długofalowej ochrony zbiorów 
[15.05.2023]

Konserwator dzieł sztuki. Pracował w Muzeum Narodowym w Krakowie (1992-2019) na 
stanowisku Głównego Konserwatora (1997-2019) i Wicedyrektora ds. Konserwacji 
i Przechowywania Zbiorów (2013-2016) oraz w Muzeum Fotografii w Krakowie na 
stanowisku Pełnomocnika Dyrektora ds. Zarządzania Zbiorami (2019-2021). Od 2013 r. 
wykłada na studiach podyplomowych Ochrona i Zarządzanie Kolekcją Muzealną na 
Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Od 2016 współpracował z Narodowym 
Instytutem Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów (NIMOZ) jako ekspert w obszarze 
konserwacji muzealnej, a szczególnie przechowywania zbiorów. Jako Pełnomocnik 
Dyrektora NIMOZ ds. Centralnego Magazynu Zbiorów Muzealnych (2019-2022), wraz 
z zespołem ekspertów, opracował koncepcję i program ramowy Centralnego Magazynu 
Zbiorów Muzealnych. Podstawowy obszar zainteresowania to ewolucja konserwacji 
muzealnej w oparciu o interdyscyplinarną współpracę pomiędzy specjalistami 
zaangażowanymi w ochronę dziedzictwa, w tym przede wszystkim konserwatorami, 
kustoszami i naukowcami.

Michał Dziuba
Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów, Główny Specjalista ds. 
Bezpieczeństwa Zbiorów
Tytuł wystąpienia: Nowoczesne podejście do zabezpieczania zbiorów - standardy 
i wyzwania [15.05.2021]

Absolwent Wydziału Elektroniki i Telekomunikacji Wojskowej Akademii Technicznej 
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w Warszawie (2009). Były instalator, serwisant, projektant elektronicznych systemów 
zabezpieczeń (do 2012 r.). Obecnie główny specjalista Działu Ochrony Zbiorów 
Publicznych Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów. 
Współodpowiedzialny za wyznaczanie i monitorowanie przestrzegania standardów 
bezpieczeństwa w muzeach. Udziela konsultacji z zakresu zabezpieczeń technicznych 
oraz organizacji ochrony fizycznej muzeów i zabytków. Prowadzi organizację szkoleń 
w tym zakresie oraz współpracę międzyinstytucjonalną.

Natalia Fyderek
Muzeum Fotografii w Krakowie, Główny Inwentaryzator
Tytuł wystąpienia: Nowe media – nowe wyzwania. Zarządzanie cyfrowymi działami 
sztuki w kolekcjach muzealnych [16.05.2023]

Absolwentka prawa i historii sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim oraz studiów 
podyplomowych Rynek Sztuki i Antyków na Krakowskiej Akademii im. A. 
Frycza-Modrzewskiego. W latach 2010-2017 związana zawodowo z Muzeum 
Narodowym w Krakowie, gdzie odpowiadała m.in. za nabywanie zbiorów, obsługę 
depozytów, wyjaśnianie proweniencji i statusu prawnego obiektów, regulowanie praw 
autorskich. Od 2018 r. kieruje Działem Inwentarzy w Muzeum Fotografii w Krakowie. 
Autorka artykułów z zakresu prawa muzealnego i rynku sztuki, trener Standardu 
Spectrum w zakresie zarządzania zbiorami.

Monika Kozioł
Ośrodek Kultury im. C. K. Norwida w Krakowie, Kierowniczka Nowohuckiego 
Laboratorium Dziedzictwa
Tytuł wystąpienia: Nowe media – nowe wyzwania. Zarządzanie cyfrowymi działami 
sztuki w kolekcjach muzealnych [16.05.2023]

Absolwentka historii sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim, podyplomowego Studium 
Muzeologicznego na Uniwersytecie Jagiellońskim oraz zarządzania kulturą w Akademii 
Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi. W latach 2010-2022 związana zawodowo 
z Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie MOCAK, gdzie pracowała na stanowiskach: 
kuratorki i koordynatorki wystaw (2010-2022), kierowniczki działu zbiorów (2013-2018) 
i głównej inwentaryzatorki (2018-2022). Od 2014 r. redaktor naczelna czasopisma 
MOCAK Forum. Od grudnia 2022 r. kieruje Nowohuckim Laboratorium Dziedzictwa 
Ośrodka Kultury im. C. K. Norwida w Krakowie. W latach 2017-2022 członkini Polskiego 
Stowarzyszenia Inwentaryzatorów Muzealnych. Kuratorka i współkuratorka ponad 40 
wystaw, autorka tekstów na temat sztuki po 1945 roku. Stypendystka Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz laureatka Stypendium Twórczego Miasta Krakowa.
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Blanka Kuzdro-Chodor
Marsh sp. z o.o., Dyrektor Działu Klienta Strategicznego i Lider Praktyki Fine 
Arts Marsh Polska
Tytuł wystąpienia: Dodatkowe zapisy do umów ubezpieczenia, sytuacja geopolityczna 
a ubezpieczenia eksponatów podczas transportu, wystąpienie szkody – zasady 
postępowania [16.06.2021r.]

Zajmuje się obsługą kluczowych klientów korporacyjnych, działających w różnych 
sektorach gospodarki, oraz instytucji kultury. Od 2016 r. odpowiedzialna w Marsh Polska 
za rozwój praktyki Fine Arts. Dzięki wieloletniej współpracy z muzeami w kraju 
i zagranicą, korzystając także z doświadczeń Grupy Marsh McLennan, uczestniczy 
aktywnie w wypracowywaniu i adaptacji na lokalnym rynku zapisów w zakresie 
ubezpieczenia wystaw. Posiada rozległą wiedzę i doświadczenie w zakresie 
postępowań w trybie ustawy Prawo zamówień publicznych. Licencjonowany broker 
ubezpieczeniowy z ponad 25-letnim doświadczeniem.

Bartosz Majda
Art Transit sp. z o.o., sp. k., Prezes Zarządu
Tytuł wystąpienia: Bezpieczeństwo fizyczne zbiorów w trakcie transportu i podczas 
wypożyczenia obiektów muzealnych [16.05.2023]

Właściciel i Prezes Zarządu firmy Art-Transit sp. z o.o., sp. k. Absolwent Wydziału Prawa 
i Administracji na Uniwersytecie Łódzkim. W 2014 r. ukończył podyplomowe studia 
Zarządzanie Procesami Logistycznymi na Wydziale Zarządzania i Marketingu na 
Uniwersytecie Łódzkim. Od 2013 r. zawodowo związany z transportem dzieł sztuki. 
W 2017 r. założył spółkę Art-Transit, zajmującą się wyłącznie zagadnieniami 
związanymi z pakowaniem i multimodalnym transportem dzieł sztuki na całym świecie. 
Odpowiedzialny za pełną współpracę z instytucjami kultury, prywatnymi kolekcjonerami 
i galeriami w zakresie logistyki i transportu, a także bezpieczeństwa zbiorów, dzieł sztuki 
i zabytków w rozumieniu ustawy o ochronie zabytków oraz ustawy o muzeach. Sprawuje 
nadzór nad pełną obsługą zleceń, doradztwem, poszerzaniem spektrum działalności 
organizacji, opracowaniem i implementacją nowych procedur optymalizujących czas 
procesu, jak również podnoszących jakość i bezpieczeństwo przewozu. Zapewnia 
kompleksową obsługę, skuteczność w działaniu, bezkompromisowość w kwestiach 
bezpieczeństwa, elastyczność w dopasowaniu się do potrzeb i możliwości klienta. 
Realizator prestiżowych, logistycznie skomplikowanych projektów, m. in.: ,,Auschwitz. 
Not long ago. Not far away’’ (Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau, Musealia) – 
wystawy podróżującej z czterystoma oryginalnymi obiektami historycznymi, 
prezentowanej od 2017 r. w Madrycie, Nowym Jorku, Kansas City, Malmo, aktualnie 
w Los Angeles; wystawy „Łempicka” (Muzeum Narodowe w Krakowie), czy też 
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„Awangardowe Muzeum” (Muzeum Sztuki w Łodzi).

Katarzyna Mróz
Muzeum Sztuki w Łodzi, Główny Inwentaryzator
Tytuł wystąpienia: Artystyczna wizja vs. proceduralna rzeczywistość. Analiza procesu 
wypożyczenia dzieł sztuki na wybranych przykładach [16.05.2023]

Absolwentka Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, gdzie ukończyła etnologię 
i podyplomowe studia muzealnicze z kursem zabytkoznawstwa w zakresie rzemiosła 
artystycznego, następnie podyplomowe studia etnomuzykologiczne na Uniwersytecie 
Warszawskim. W latach 2005-2016 pracowała w Muzeum Kultury Kurpiowskiej 
w Ostrołęce, gdzie przez dziewięć lat pełniła funkcję kierownika działu etnograficznego. 
Autorka wystaw o tematyce etnologicznej i antropologicznej, badaczka folkloru 
muzycznego i sztuki nieprofesjonalnej, odpowiedzialna m.in. za budowanie i naukowe 
opracowanie kolekcji oraz współpracę z lokalnymi środowiskami twórców ludowych. 
Dwukrotnie wyróżniona w konkursie „Mazowieckie Zdarzenia Muzealne – Wierzba” w 
kategorii „Najciekawsza wystawa zorganizowana przez placówkę muzealną na 
Mazowszu”. Od 2016 r. związana z Muzeum Sztuki w Łodzi, gdzie w latach 2016-2022 
była zatrudniona w Dziale Realizacji Wystaw i Wydawnictw na stanowisku koordynatora, 
a od września 2022 r. pełni funkcję Głównego Inwentaryzatora. Muzealnik, kustosz, 
członek ICOM Polska i Polskiego Stowarzyszenia Inwentaryzatorów Muzealnych; 
pasjonatka tańca.

Anna Napierała
Muzeum Narodowe w Poznaniu, Starszy Konserwator w Pracowni 
Konserwacji Zabytków Etnograficznych
Tytuł wystąpienia: Metodologia RE-ORG jako skuteczne narzędzie do poprawy 
warunków i sposobów przechowywania zbiorów muzealnych [16.05.2023]

Absolwentka Technologii Drewna na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu oraz 
studiów podyplomowych Zarządzanie Jakością na Politechnice Gdańskiej. W 2015 r., 
jako jedyna osoba z Polski, wzięła udział w międzynarodowych warsztatach RE-ORG 
China, organizowanych przez ICCROM (RE-ORG China – International Workshop 2015 
Chengdu, China) . W 2016 r. ukończyła w Oslo międzynarodowy kurs Konserwacja 
Drewna (The 17th International Course on Wood Conservation Technology ICWCT 2016; 
organizowany przesz ICCROM, Riksantikvaren – The Directorate for Cultural Heritage, 
Norway, NTNU – Norwegian University of Science and Technology, Norway in Oslo). Od
2010 r. pracuje jako starszy konserwator w Pracowni Konserwacji Zabytków 
Etnograficznych Muzeum Narodowego w Poznaniu. Odpowiada za restaurację  
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i konserwację szerokiej gamy obiektów drewnianych. Inicjatorka i osoba 
odpowiedzialna za przeprowadzenie ogólnopolskiego szkolenia RE-ORG Polska, 
dotyczącego poprawy warunków przechowywania zbiorów muzealnych, 
zorganizowanego w 2022 r przez Muzeum Narodowe w Poznaniu. W obszarze jej 
zainteresowań zawodowych znajdują się również zagadnienie  związane z poprawą 
systemów przechowywania obiektów muzealnych i konserwacja prewencyjna.

Wiktor Radziejowski
Muzeum Narodowe w Krakowie, Adiunkt w Dziale Prewencji Muzealnej
Tytuł wystąpienia: Wieloświat w MNK. Zbiór potencjałów i możliwości [16.05.2023]

Ukończył studia na Wydziale Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego, na kierunku Chemia. 
W latach 2016-2022 roku pracował w Głównym Instytucie Górnictwa Katowice, 
w akredytowanych laboratoriach zajmujących się badaniami radiometrycznymi oraz 
fizykochemicznymi środowiska. Od 2022 r. zatrudniony w Dziale Prewencji Muzealnej 
Muzeum Narodowego w Krakowie. Wraz z zespołem zajmuje są m.in. identyfikacją 
zagrożeń i związanego z nimi ryzyka (przechowywanie i ekspozycja obiektów), analizą 
danych mikroklimatycznych, czy wypracowywaniem nowych standardów ochrony 
zbiorów.

Katarzyna Anna Reszka
Muzeum Warszawy, Główny Inwentaryzator Zbiorów
Tytuł wystąpienia: Bezpieczeństwo zbiorów archeologicznych od nabycia po 
opakowania [16.05.2023]

Absolwentka archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, Międzywydziałowych Studiów 
Podyplomowych Archeologii Sądowej oraz Podyplomowego Studium Muzealniczego. 
Stażystka w Museum of Archaeology and Anthropology of the University of Cambridge 
(Wielka Brytania) oraz Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně (Czechy). Od ukończenia 
studiów zawodowo związana z muzealnictwem. Początkowo z Ośrodkiem 
Studyjno-Magazynowym Zabytków Archeologicznych, a w 2014 r. powołana na 
stanowisko Głównego Inwentaryzatora Muzeum Archeologiczno-Historycznego 
w Głogowie. W latach 2016-2017 związana z Zamkiem Królewskim w Warszawie – 
Muzeum. Następnie, w latach 2017-2021, inwentaryzatorka i kierowniczka Sekcji 
Ewidencji i Ruchu Zbiorów Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN oraz główny 
specjalista Centrum Pieniądza NBP. Od 2021 r. kieruje Działem Inwentaryzacji 
i Udostępniania w Muzeum Warszawy. Sprawowała opiekę nad zbiorami 
archeologicznymi, była odpowiedzialna m.in. za gromadzenie zbiorów, inwentaryzację 
zbiorów, obsługę depozytów oraz wspierała proces digitalizacji. Koordynowała

/26         



/27          /28        Biogramy prelegentów  
wdrożenie dwóch programów do elektronicznej ewidencji zbiorów, w tym projekt 
budowy systemu iArt w ramach partnerstwa muzeów. Realizowała ruch wewnętrzny 
i zewnętrzny obiektów, obsługę wystaw czasowych. W Muzeum Warszawy, jako 
kierownik Działu Inwentaryzacji i Udostępniania Zbiorów, opracowuje i odpowiada za 
procesy nabywania zbiorów, ich ewidencjonowania, a także udostępnianie i kontrolę 
zbiorów oraz zarządzanie prawami autorskimi. Jest współzałożycielką Polskiego 
Stowarzyszenia Inwentaryzatorów Muzealnych – od momentu jego powstania w 2015 r. 
do chwili obecnej – aktywnym członkiem zarządu Stowarzyszenia, a w latach 
2020-2022 jego prezeską.

Jędrzej Sabliński
PIQL Polska, Dyrektor
Tytuł wystąpienia: Piql – polisa na życie danych [15.05.2023]

Dyrektor Piql Polska i szef DI Factory, w latach 1993-2000 związany z firmą Kodak 
Entertainment Imaging. Aktywnie działa na polu zachowania polskiego dziedzictwa 
kulturowego poprzez wprowadzanie na polski rynek rozwiązań profesjonalnego, 
długowiecznego i bezpiecznego utrwalania i przechowywania danych. Koordynował 
m.in.: projekt ochrony kopii cyfrowych dorobku artystycznego trójki polskich fotografów 
– Tomasza Sikory, Jacka Poremby, Bogdana Dziworskiego – zapisując ich dzieła na 
taśmie piqlFilm oraz dzieł literackich polskich Noblistek – Wisławy Szymborskiej i Olgi 
Tokarczuk – umieszczając cyfrowe kopie ich dzieł w Światowym Archiwum 
Arktycznym.

Anna Seweryn
Archiwum Narodowe w Krakowie, Kierowniczka Sekcji Fotografii 
i Materiałów Audiowizualnych Oddziału IV Zabezpieczania Zasobu 
Archiwalnego
Tytuł wystąpienia: Zabezpieczanie zbiorów fotograficznych: od identyfikacji do 
przygotowania na wypadek  wystąpienia katastrofy [16.05.2023]

Konserwatorka fotografii; studiowała na Wydziale Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie oraz w Hochschule für Technik und Wirtschaft 
w Berlinie (konserwacja materiałów fotograficznych i audiowizualnych). Od 2012 r. 
pracuje w Archiwum Narodowym w Krakowie, obecnie jako  kierowniczka Sekcji 
Fotografii i Materiałów Audiowizualnych Oddziału IV. Studiuje w Szkole Doktorskiej 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Stypendystka instytucji: The Trust for Mutual 
Understanding i The Samuel H. Kress Foundation oraz dwukrotna stypendystka 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2018, 2022). Specjalizacje: badania 
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fotografii, konserwacja fotografii, zabezpieczanie fotografii, szkolenia. 

Marcin Sieja
Archiwum Narodowe w Krakowie, Główny Specjalista ds. Inwestycji
Tytuł wystąpienia: Magazyny pasywne Archiwum Narodowego w Krakowie – założenia 
i funkcjonowanie [16.05.2023]

Inżynier budownictwa Lądowego. Od 2014 r. pełni funkcję Głównego Specjalisty ds. 
Inwestycji w Archiwum Narodowym w Krakowie. Związana jest ona głównie z realizacją 
dwóch inwestycji opartych o technologię magazynów pasywnych: Nowej Siedziby 
Archiwum Narodowego w Krakowie przy ul. Rakowickiej 22E oraz Nowej Siedziby 
Oddziału Archiwum Narodowego w Nowym Sączu. Jest absolwentem Politechniki 
Krakowskiej na Wydziale Inżynierii Lądowej w specjalności konstrukcje budowlane 
i inżynierskie oraz Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie na Wydziale Zarządzania 
i Marketingu. Od 1997 r. posiada uprawnienia budowlane w specjalności 
konstrukcyjno-budowlanej. Związany z usługami budowlanymi od prawie 30 lat, 
pracując głównie na stanowisku inspektora nadzoru, przygotowując i nadzorując 
inwestycje budowlane, głównie dla inwestorów publicznych, m.in. dla Małopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Krakowie, czy też Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu.

Zbigniew Szewczyk
Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku, Szef Działu Bezpieczeństwa 
i Ochrony 
Tytuł wystąpienia: Rola planów ochrony w organizacji systemu bezpieczeństwa 
w muzeum. Teoria i praktyka [16.05.2023]

Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Rakietowych i Artylerii im. gen. J. Bema 
oraz Państwowego Studium Oświaty i Kultury dla Dorosłych. Swoją przygodę 
z muzealnictwem rozpoczął w 2001 r., po odbyciu zawodowej służby wojskowej, na 
stanowisku Szefa Ochrony Centralnego Muzeum Morskiego w Gdańsku. Od 2015 r. 
pełni funkcję Szefa Działu Bezpieczeństwa i Ochrony Narodowego Muzeum Morskiego. 
Prelegent na wielu szkoleniach organizowanych przez Narodowy Instytut Muzealnictwa 
i Ochrony Zbiorów oraz Biuro Spraw Obronnych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Prowadził warsztaty pt. „Bezpieczeństwo zbiorów muzealnych”. 
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Łukasz Ściebior
MobileMS sp. z o.o., Kierownik projektów
Tytuł wystąpienia: Zapewnienie bezpieczeństwa danych przy użyciu systemu MUZA 
[16.05.2023]

Kierownik projektu oraz prokurent w firmie MobileMS sp. z o. o. „Muzealnik” – najpierw 
z pasji, a później z powołania. W pracy zajmuje się głównie kompleksowymi 
wdrożeniami Systemu MUZA oraz katalogów prezentujących zbiory online. Nie zamyka 
się jednak na gotowych rozwiązaniach i stara się stale je ulepszać. Zarządza 
wdrożeniami kompleksowo na wszystkich jego etapach, przez co bardzo często jest 
łącznikiem między potrzebami muzealników a światem IT. MobileMS sp. z o.o. istnieje 
na rynku IT od 12 lat. Ma na swoim koncie ponad 100 zrealizowanych z sukcesem 
projektów. Jednym z nich jest system służący do zarządzania zbiorami i opracowywania 
obiektów muzealnych MUZA, który wspiera pracę inwentaryzatorów w strategicznych 
obszarach. Doświadczenie we współpracy z instytucjami publicznymi potwierdzają 
liczne wyróżnienia i nagrody. Firma składa się z zespołu specjalistów w wielu 
dziedzinach. Oferuje klientom kompleksową opiekę i wsparcie przy realizacji projektów 
– od doradztwa na etapie koncepcyjnym, przez projektowanie i wdrażanie aplikacji 
mobilnych i webowych, aż po strategię i kampanię promocyjną.

Piotr Tyrna
Beskid Plus sp.j. Tyrna, Cybuch, Właściciel
Tytuł wystąpienia: Opakowania archiwizacyjne dla obiektów muzealnych [16.05.2023]

Beskid Plus z siedzibą w Cieszynie to rodzinne przedsiębiorstwo prowadzone od 
początku lat 90. XX w. przez parę szkolnych przyjaciół. Do tego duetu kilkanaście lat 
temu dołączyli ich synowie. W 1995 r. firma, jako pierwsza w Polsce, zaoferowała 
bezkwasowe opakowania do przechowywania zbiorów. Dzięki bliskiej współpracy ze 
środowiskiem polskich archiwistów oraz uważnemu śledzeniu europejskich 
i globalnych trendów w archiwistyce oferta opakowań rozrastała się przez lata. Firma 
Beskid Plus jest w Polsce liderem w branży długoterminowego przechowywania 
zbiorów. Na początku działalności oferowała jeden rodzaj tektury bezkwasowej i jedną 
konstrukcję pudła w kilku rozmiarach dla papierowych dokumentów. Dzisiaj tworzone 
są optymalne opakowania dla niemal każdego obiektu archiwalnego, bibliotecznego, 
czy muzealnego. Dbałość o każdy szczegół na etapie produkcji pudeł, obwolut, teczek 
zmusza do odpowiedzialnego wyboru rodzaju papieru, kartonu i tektury, które są 
sprowadzane z wielu miejsc Europy i świata. Oferowane przez Beskid Plus nowoczesne 
rozwiązania, indywidualne projekty i wysoka jakość opakowań pozwalają chronić 
najcenniejsze archiwalia, najstarsze woluminy bibliotek i unikatowe zbiory muzealne 
w ponad 30 krajach świata.
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Ewelina Więcek-Bonowska
Muzeum Warszawy, Kustosz w Dziale Badań nad Historią Warszawy 
i Zbiorami
Tytuł wystąpienia: Bezpieczeństwo zbiorów archeologicznych od nabycia po 
opakowania [16.05.2023]

Kustosz w Dziale Badań nad Historią Warszawy i Zbiorami, absolwentka archeologii 
Uniwersytetu Warszawskiego. Od ponad 16 lat związana z muzealnictwem – 
początkowo z Państwowym Muzeum Archeologicznym, obejmując Samodzielne 
Stanowisko do Spraw Archeologicznych Badań Ratowniczych, a od 2012 r. z Muzeum 
Warszawy, gdzie sprawuje opiekę nad zbiorami archeologicznymi. Przedmiotem jej 
zainteresowań naukowych są dwa zagadnienia: historia kultury kulinarnej oraz 
nowożytna ceramika naczyniowa. Z obu zagadnień ukazało się kilkanaście publikacji 
naukowych oraz popularnych. Autorka wielu opracowań naczyń ceramicznych ze 
stanowisk zlokalizowanych na terenie Warszawy oraz innych miast Polski. 
Występowała w debatach eksperckich poświęconych dawnej kuchni, w tym tożsamości 
kuchni warszawskiej. Autorka projektów badawczych oraz wystaw. Obecnie pracuje nad 
zrekonstruowaniem sieci dystrybucji wód mineralnych w Warszawie w XVIII i XIX w., pod 
kierunkiem prof. dr hab. Mariana Rębkowskiego. Aktywnie działa w Stowarzyszeniu 
Naukowym Archeologów Polskich (SNAP), od ponad 10 lat jest członkiem Zarządu 
w Oddziale Warszawskim Stowarzyszenia. Działa w Komisji Legislacyjnej SNAP przy 
Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

dr Katarzyna Woźniak
PIQL Polska, Koordynatorka Projektów
Tytuł wystąpienia: Piql – polisa na życie danych [15.05.2023]

Absolwentka Szkoły Filmowej w Łodzi (2010-2015), w 2023 r. uzyskała stopień doktor 
sztuki na tejże uczelni. Specjalizuje się w dziedzinie archiwizacji. Swoje doświadczenie 
zawodowe w pracy z archiwami fotograficznymi, filmowymi i okołofilmowymi 
zdobywała w Filmotece Narodowej – Instytucie Audiowizualnym (2018-2021). W firmie 
Piql Polska pracuje od 2020 r., gdzie upowszechnia informacje na temat 
specjalistycznych technologii archiwizacji. Ukończyła kursy z infrastruktury digitalizacji 
i z aspektów prawnych digitalizacji (2016), prowadzone przez Narodowe Archiwum 
Cyfrowe. Dodatkowo zajmuje się� prowadzeniem działań wokół tematu fotografii 
rodzinnej.
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Kamil Zarębski
MobileMS sp. z o.o., Kierownik projektów
Tytuł wystąpienia: Zapewnienie bezpieczeństwa danych przy użyciu systemu MUZA 
[16.05.2023]

Zawodowo pozostaje nierozerwalnie związany z Łodzią. Od ponad pięciu lat zajmuje się 
realizacją projektów IT w sektorze publicznym i od samego początku stara się 
zaszczepiać zwinne podejście w kaskadowych oczekiwaniach. Specjalizuje się 
w zarządzaniu projektami o złożonym charakterze oraz wysokim poziomie niepewności, 
dzięki czemu każdy dzień staje się dla niego nowym zawodowym wyznaniem. Jego 
pasją jest odkrywanie nowych obszarów i sposób optymalizacji procesów w aspekcie 
realizacji projektów. Stara się wydobywać potencjał z każdej osoby zaangażowanej 
w projekt, a razem ze swoim zespołem przeszedł przez cały proces transformacji 
w oparciu o procedurę SCRUM. Kitesurfing i snowboard są jego receptą na podnoszenie 
poziomu dopaminy! MobileMS sp. z o.o. istnieje na rynku IT od 12 lat. Ma na swoim 
koncie ponad 100 zrealizowanych z sukcesem projektów. Jednym z nich jest system 
służący do zarządzania zbiorami i opracowywania obiektów muzealnych MUZA, który 
wspiera pracę inwentaryzatorów w strategicznych obszarach. Doświadczenie we 
współpracy z instytucjami publicznymi potwierdzają liczne wyróżnienia i nagrody. Firma 
składa się z zespołu specjalistów w wielu dziedzinach. Oferuje klientom kompleksową 
opiekę i wsparcie przy realizacji projektów – od doradztwa na etapie koncepcyjnym, 
przez projektowanie i wdrażanie aplikacji mobilnych i webowych, aż po strategię 
i kampanię promocyjną.


